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I øvrigt er hovedproblemet jo ikke kun et ud- 
ligningsproblem, men også det, at man fra rege- 
ringens side fuldstændig har glemt at sende 
pengene med, når man har givet kommunerne 
nye opgaver. Jeg synes, det er helt urimeligt, at 
man gør kommunerne til gidsler i det her vel- 
færdssamfund, hvor man så står og kritiserer 
kommunerne, men man glemmer at sende pen- 
gene med. 

Det her forslag retter ikke op på de grundlæg- 
gende problemer, og derfor kan Venstre simpelt 
hen ikke bede Socialdemokratiet om at stemme 
for det. Selv om vi sådan set gerne ville gå ind i 
en konstruktiv proces, mener vi heller ikke, at 
der i lovgivningsbehandlingsprocessen har væ- 
ret tilstrækkelig respekt i forhold til at svare på 
spørgsmål og andet. 

Kl. 17:03 
Formanden: 
Hr. Erling Bonnesen for en kort bemærkning. 

Kl. 17:03 
Erling Bonnesen (V): 
Tak. Jamen vi har lyttet, vi har også sendt penge 
med, og vi har også markeret, som jeg har sagt 
tidligere, at der skal foretages passende justerin- 
ger med passende mellemrum. Det er også præ- 
cis det, vi gør, men vi ved jo også, at det skal 
være gennemregnet fuldstændig og grundigt, 
inden man, om jeg så må sige, gennemfører den 
næste halvdel. Præcis derfor er det også, at vi 
bruger finansieringssystemet og Finansierings- 
udvalget til det, og der ved man jo også godt al- 
lerede nu, at der er lavet supplerende foreløbige 
regnestykker, som viser, at det jo ikke er hele bil- 
ledet, der er kommet frem, det er ikke hele reg- 
nestykket. Derfor er der jo meget gode grunde 
til også at få den anden halvdel med, og det er 
præcis det, Finansieringsudvalget bliver bedt . 
om, således at vi får et fuldstændigt og klart be- 
slutningsgrundlag at tage stilling til, når det nu 
kommer til veje. Det er måden at gøre det på, for 
at det skal være sagligt og seriøst. Vi skal jo lige 
præcis ikke havne i de her hovsaløsninger, som 
jeg kan høre at der bliver lagt op til. Det vil vi ik- 
ke. 

Kl. 17:04 
Formanden: 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 17:04 
Rasmus Prehn (S): 
Jamen jeg vil da medgive Venstres ordfører, at 
det bliver spændende at se, hvad Finansierings- 
udvalget kommer frem til, og det vil vi så kigge 
på til den tid. Mere er der sådan set ikke at sige 

til det. Men det her forslag er i hvert fald ikke i 
tilstrækkelig grad et skridt i den rigtige retning, 
og derfor stemmer vi ikke for det. 

Kl. 17:04 , 
Formanden: 
Så er det hr. Flemming Bonne som ordfører. 

. . .  홢" Kl. 17:04 
(Ordfører) 
Flemming Bonne (SF): 
Jeg sagde i min ordførertale ved førstebehand- 
lingen, at det umiddelbart er positivt, at regerin- 
gen følger op på finansieringsaftalen. Men jeg 
sagde samtidig, at lovforslaget er helt utilstræk- 
keligt, og at det slet ikke imødegår de proble- 
mer, en række kommuner slås med lige nu. 

Flere kommuner har haft foretræde for Kom- 
munaludvalget og redegjort for en række pro- 
blemer. Der er tale om 40 kommuner, som mener 
at have vanskeligheder i større eller mindre 
grad. 5 østjyske kommuner, som alle er vækst- 
kommuner og har driftsudgifter i den lave ende, 
kan ikke klare investeringerne, der følger af den 
vækst, der er i området. Flere af kommunerne 
forventer faktisk at komme under administra- 
tion inden for det næste år. Blandt kommunerne 
findes faktisk kommunen med de alleriaveste 
driftsudgifter i dette land. Så har vi 6 fynske 
kommuner, som har problemer med stigende 
socialudgifter, og hvor der samtidig er et misfor- 
hold i, at de opkræver en høj kommuneskat, og 
at deres serviceniveau målt i kroner og øre lig- 
ger i den lave ende. Der er altså for lidt penge til 
rådighed til velfærd i forhold til den skat, man 
opkræver. ; 

Der er så endelig en række kommuner, der 
ligger ude i landets sårbare udkantsområder, 
som har nogle problemer, der er lidt større end 
dem. 

I forbindelse med udvalgsbehandlingen er 
der stillet 26 spørgsmål og 4 samrådsspørgsmål, 
og SF har med en række spørgsmål forsøgt at få 
klarlagt, hvordan regeringen vil komme skæv- 
hederne i udligningssystemerne til livs, og vi 
har forsøgt at få nogle anvisninger på, hvordan 
de trængte kommuner sådan lige umiddelbart 
kan få skabt balance i deres budgetter. Men in- 
denrigs- og socialministeren anerkender ikke, at 
der er særlige økonomiske problemer som følge 
af udligningssystemet. Ministeren vil tidligst 
åbne op for justeringer af systemet i 2012, og det 
er på trods af, at flere af kommunerne er nødsa- 
get til at genåbne budgetterne i indeværende år, 
samtidig med at de har et højt skattetryk og lave 
udgifter at kæmpe med. 


